
1

ANO: 04  N°: 1106
sábado

09 DE maio DE 2020
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Edmilson Souza Santos – Secretário de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2020

     Processo Administrativo nº 3423/2020
    
   O Município de Quissamã, através da Comissão de Pregão, torna público, que 
em decorrência da necessidade de alterações no Termo de Referência, fica adiado 
“SINE DIE” o procedimento licitatório correspondente ao Edital de Pregão Presencial 
para Registro de Preços nº 046/2020, para a aquisição de Kits/Reagentes para 
realização de Exames de Gasometria com cessão de equipamentos (comodato) 
e manutenção por conta da contratada, destinados ao Laboratório Municipal – 
Quissamã.

Quissamã (RJ), 08 de maio de 2020.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2020

     Processo Administrativo nº 3355/2020

       O Município de Quissamã, através da Comissão de Pregão, torna público, que em 
decorrência da necessidade de alterações no Termo de Referência, fica adiado “SINE DIE” 
o procedimento licitatório correspondente ao Edital de Pregão Presencial para Registro de 
Preços nº 043/2020, para aquisição de material para procedimentos de Hemodiálise destinados 
a Unidade de Terapia Intensiva do Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus.

Quissamã (RJ), 08 de maio de 2020.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  09 DE maio DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1106

P O R T A R I A Nº 18.440/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para tratamento de saúde da servidora pública 
DILMA LÚCIA MOREIRA RAMOS, PNS - Medicina, mat. n° 1119, no período 
de 04 de maio  a  02 de junho de 2020, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, com base no artigo 100, II da Lei Complementar n° 006/2019 e 
Decreto n° 2818/2020, conforme processo n° 3573/2020.

Gabinete da Prefeita, 07 de maio de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

ERRATA

PORTARIA N° 18.376/2020 PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

DE QUISSAMÃ EM 02/04/2020, EDIÇÃO N° 1069.

Onde se lê: 

RESOLVE: nomear o senhor MATEUS BARRETO DE BARROS, ...

Leia-se:  

RESOLVE: nomear o senhor MATHEUS BARRETO DE BARROS, ...

P O R T A R I A Nº 18.441/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: designar o servidor PAULO ROBERTO TEIXEIRA CARDIM, mat. 2793, 
para responder pela Diretoria Administrativa do Hospital, em substituição a 
servidora GILDA DE QUEIRÓS TAVARES, mat. n° 6562, no período de 05 a  11 
de maio de 2020, em virtude do afastamento desta, devido a pandemia do 
coronavírus.

Gabinete da Prefeita, 07 de maio de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita


